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Sejmikiem Województwa Śląskiego 
rządzili wczoraj cieszyniacy. – Chy-
ba cały Śląsk Cieszyński przyjechał 
– żartował na korytarzach Sejmiku 
Czesław Gluza, były starosta cie-
szyński, od niedawna poseł RP. Rze-
czywiście, do Katowic przyjechał nie 
tylko autokar z Zaolzia z działacza-
mi, uczniami Gimnazjum Polskiego 
w Czeskim Cieszynie oraz ich ró-
wieśnikami z Cieszyna. Mniejszymi 
grupkami ludzie przyjechali także 
z Bielska-Białej, Cieszyna, Jaworza 
i Wisły. Na miejscu nie zabrakło 
również chóru „Cantus” z Goleszo-
wa. Kiedy zaśpiewał „Ojcowski dom” 
na początku uroczystości, wszyscy 
obecni na sali wstali z miejsc.

– Nie przypominam sobie, żeby 
w ostatnich latach w Katowicach 
było tak głośno o Zaolziu. To była 
promocja nie tylko osoby ministra, 
wielkiego działacza narodowego, ale 
całego Zaolzia. Mówiliśmy nie tylko 
o Józefi e Kiedroniu, ale i pokaza-
liśmy nasze najmłodsze pokolenie. 
Świetnie, że dotarli tutaj także ucz-
niowie Gimnazjum Polskiego. Przy 
okazji pokazaliśmy jedność Śląska 
Cieszyńskiego, że Polacy mieszkają 
po obu stronach Olzy – powiedział 
w Katowicach Józef Szymeczek, pre-
zes Kongresu Polaków w Republice 
Czeskiej, który podczas sesji przed-
stawił życiorys Kiedronia.

Choć sam punkt dotyczący mini-
stra brzmiał dosyć skomplikowanie – 
uchwała w sprawie przyjęcia oświad-
czenia dotyczącego uczczenia Józefa 
Kiedronia, wybitnego Ślązaka i Pola-
ka, współtwórcy ruchu narodowego i 
oświatowego na Śląsku Cieszyńskim, 
w 80. rocznicę urodzin – chodziło o 
upamiętnienie pierwszego ministra 
z naszego terenu. Radni uchwałę 
przyjęli jednogłośnie.

Pomysł wysunęła kilka tygodni 
temu Władysława Magiera, wice-

prezes Stowarzyszenia Klub Kobiet 
Kreatywnych z Cieszyna. Po świę-
tach Bożego Narodzenia wspólnie 
z radnym wojewódzkim z Bielska-
Białej, Januszem Buzkiem, przeko-
nywała do tego pomysłu przewod-
niczącego Sejmiku Województwa 
Śląskiego.

– Radny kupił kołocze, ja pojecha-
łam w stroju śląskim. I udało się. O 
Józefi e Kiedroniu powinno pamiętać 
się na całym Śląsku. Każdy radny 
otrzymał książeczkę o inżynierze, a 
także cieszyńskie ciasteczka, które 
ładnie opakowaliśmy. Wspólnie z 

Marianami Steff kiem i Siedlaczkiem 
przygotowaliśmy także na dzisiejszą 
uroczystość wystawę poświęconą 
wybitnemu działaczowi i ministrowi 
– przyznała Władysława Magiera.

Z wprowadzeniem uchwały do 
porządku obrad nie było problemu, 
bo jak przekonywał wczoraj Andrzej 
Gościniak, przewodniczący Sejmiku, 
bogactwo naszej ziemi to bogactwo 
różnorodności.

– Kiedy się czyta o Kiedroniu, to 
nikt nie ma najmniejszych wątpli-
wości, że to jest osoba zasługująca 
na taką uchwałę – powiedział nam 

Janusz Buzek. Przemawiając zwrócił 
uwagę na postawę wdzięczności oraz 
poczucie odpowiedzialności ministra 
rodem ze Śląska Cieszyńskiego.

– Józef Kiedroń umiejętnie łączył 
pasję zgłębiania tradycji przod-
ków, także walki o zachowanie jej 
w czystej postaci, z działalnością na 
rzecz rozwoju Śląska i poprawy losu 
współziomków – mówił wczoraj w 
Katowicach prof. Ryszard Barcik, 
rektor Akademii Techniczno-Hu-
manistycznej w Bielsku-Białej.

TOMASZ WOLFF
Więcej na str. 2

Cały Śląsk uczcił Kiedronia
WYDARZENIE:  Radni Sejmiku Województwa Śląskiego jednogłośnie uczcili wczoraj Józefa Kiedronia. Z tej okazji w Urzędzie 

Marszałkowskim stawiła się liczna grupa Zaolziaków. – To była promocja nie tylko osoby ministra, wielkiego działacza narodowe-

go, ale całego Zaolzia – powiedział w Katowicach Józef Szymeczek, prezes Kongresu Polaków w Republice Czeskiej.
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ZDARZYŁO SIĘ
NIEDZIELA BEZ WODY

W Cieszynie mróz nie tylko skuł lo-
dem Olzę, ale rozerwał także wodo-
ciąg w centrum miasta. Od niedziel-
nych godzin porannych mieszkańcy 
rynku i okolic pozbawieni byli dostę-
pu do wody. Wszystko przez poważną 
awarię, której pierwszym objawem 
były zalana piwnica jednego z do-
mów przy ulicy Sejmowej oraz stru-
mienie płynące po tejże ulicy. Zalane 
podziemia wypompowywać musiała 
Straż Pożarna, zaś służby techniczne 
Wodociągów Ziemi Cieszyńskiej roz-
poczęły poszukiwania miejsca awarii. 
Niestety, mimo rozkopania ulicy w 
kilku miejscach, pęknięcia nie uda-
wało się zlokalizować. Użyto specja-
listycznego sprzętu, tzw. korelatora, 
jednak niska temperatura wpływała w 
sposób negatywny na jego wskazania. 
– Mamy cały szereg trudności nie-
sprzyjających nam w usuwaniu awarii. 
Nie dość, że temperatura jest niska, a 
wskazania korelatora niedokładne, to 
jeszcze w pobliżu wodociągu znajdu-
je się rurociąg gazowy, a do rozkucia 
zmarzliny trzeba użyć sprzętu cięż-
kiego – powiedział Janusz Stec, prezes 
WZC. W godzinach popołudnio-
wych odkręcono wodę, by mieszkańcy 
mogli uzupełnić jej zapasy. Ciśnienie 
w kranach było jednak bardzo niskie. 
Do miejsca uszkodzenia dokopano 
się dopiero około godz. 18.00.  – Bę-
dziemy się starali, by w miejscach ne-
wralgicznych – szpitalu czy pobliskiej 
piekarni – zapasy wody były wystar-
czające – zapewniał Stec. (wib)

Józef Szymeczek, prezes Kongresu Polaków, przemawia w Sejmiku Województwa Śląskiego.
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dzień: -4 do 0 0C
noc: -6 do -10 0C
wiatr: do 4 m/s

dzień: -1 do 3 0C
noc: -2 do -6 0C
wiatr: 6-10 m/s

Na ostatnim posiedzeniu przed 
kwietniowym XI Zgromadzeniem 
Ogólnym Kongresu Polaków spotka 
się w środę 15 lutego (godz. 16.30) 
Rada Przedstawicieli Kongresu.

– Można by powiedzieć, że jeśli 
Rada KP jest „Rządem Kongresu”, 
a Zgromadzenie Ogólne „Sejmem”, 
to nasza Rada Przedstawicieli, sku-

piająca reprezentantów 31 polskich 
organizacji i pełnomocników Kon-
gresu we wszystkich zaolziańskich 
gminach, jest „kongresowym Sena-
tem” – śmieje się przewodniczący 
drugiej z Kongresowych Rad, Rudolf 
Moliński.

Środowe posiedzenie będzie XII 
w tej kadencji KP. – Mowa będzie 

głównie o XI Zgromadzeniu Ogól-
nym, no i o poprzedzających go sej-
mikach gminnych. Podsumujemy 
też X kadencję Kongresu, spotykając 
się z całą Radą Kongresu Polaków 
wybraną na Zgromadzeniu Ogól-
nym z 2008 roku. Wysłuchamy też 
sprawozdań z działalności obu Rad, 
które przedstawię ja oraz prezes 

Kongresu, Józef Szymeczek – dodał 
szef Rady Przedstawicieli KP, Ru-
dolf Moliński.

– Z pewnością podziękuję też za 
pracę członkom Prezydium Rady 
Przedstawicieli i reprezentantom 
wszystkich organizacji członkow-
skich. Na pewno na to zasłużyli – 
stwierdził prezes Moliński.  (kor)

Ostatnie przed Zgromadzeniem Ogólnym

Zgromadzenie 
Ogólne Kongresu 
Polaków w RC
NAJBLIŻSZY 

SEJMIK:

 14. 2.  

KOCOBĘDZ, 

DOM PZKO, GODZ. 17.00
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ROLA BIRMAŃSKIEJ 
KOBIETY
CIESZYN (maki) – Herbaciarnia 
Laja przy ul. Zamkowej 3 w Cieszy-
nie zaprasza na wykład o birmań-
skich kobietach, które żyją w jed-
nym z najpiękniejszych krajów Azji. 
O sposobach funkcjonowania kobiet 
w tamtejszej niedemokratycznej 
kulturze opowie Agnieszka Matu-
siak w najbliższą srodę 15 lutego o 
godz. 17.00.

W ostatnich dwóch tygodniach przybyło w 
regionie nieofi cjalnych ośrodków sportowych. 
Stawy i zapory wodne zamieniły się w lodo-
wiska. W niedzielę po południu kilkadziesiąt 
osób – tak dzieci, jak i dorosłych – korzystało 
na przykład ze stawu w Suchej Górnej, roz-
lewającego się w pobliżu ośrodka konnego 
Paszówka. 

Radość z uprawiania łyżwiarstwa w natu-
ralnych warunkach nieco mąci fakt, że stawy 
pokryte są śniegiem. Tylko dzięki wysiłkowi 
samych łyżwiarzy, którzy łopatami oczyszcza-
ją od śniegu przynajmniej części zbiorników, 
można zagrać w hokeja na zaimprowizowanych 
boiskach lub pojeździć na łyżwach po zaim-
prowizowanych trasach. Miłośnicy łyżwiarstwa 
tymczasem z zazdrością spoglądają w kierunku 
południowoczeskiego Lipna, gdzie trasy łyż-
wiarskie na jeziorze utrzymywane są maszyno-
wo, grubość lodu regularnie jest sprawdzana, a 
najdłuższa  trasa wynosi 38 kilometrów. 

– Na Lipnie utrzymuje lodowisko stowa-
rzyszenie obywatelskie, nie zarząd gospodarki 
wodnej. Naszym zadaniem nie jest rekreacyj-
ne wykorzystanie zapór wodnych. Zgodnie z 

ustawą wodną publiczność ma prawo wstępu 
na zamarznięte zapory wodne (z wyjątkiem 
tych, które są zbiornikami wody do picia), tak 
samo jak w lecie ma prawo się w nich kąpać i 
uprawiać sporty wodne. My nie zapewniamy 
jednak bezpieczeństwa osobom korzystającym 
z zapór – powiedział redakcji Čestmír Vlček, 
rzecznik przedsiębiorstwa Dorzecze Odry, 
które zarządza m.in. zaporami wodnymi w 
Cierlicku i Żermanicach. Dodał, że jeżeli jakaś 
fi rma czy stowarzyszenie chce eksploatować 
lodowisko na którejś z zapór, to jest to moż-
liwe. – Oczywiście musielibyśmy zaopinio-
wać ten wniosek – wyjaśnił Vlček. Przy okazji 
przestrzegł przed ślizganiem się na rzekach i 
potokach: – Lód na rzece jest inny niż na sta-
wie. Podnosi się, opada, pęka i ma bardzo zróż-
nicowaną grubość. 

Tej zimy już się nie doczekamy śląskiego 
Lipna. O tym, czy znajdzie się przedsiębiorca, 
który chciałby urządzić na którejś z zapór w 
regionie lodowisko z prawdziwego zdarzenia, 
zadecyduje prawdopodobnie to, czy w następ-
nych latach będą się powtarzały długotrwałe 
tęgie mrozy.  (dc)

Dlaczego w Cierlicku nie ma Lipna?

Mroźna zima sprzyja sportom na stawach i zaporach wodnych.

KRÓTKO

To, co w innych krajach europejskich 
stało się normą kilka lat temu, po-
woli dociera także do nas. Mowa o 
niskopodłogowych autobusach. W 
Karwinie do użytku oddano właśnie 
kolejny tego typu środek lokomo-
cji. Jego zalety docenią zwłaszcza 
osoby starsze, niepełnosprawne, a 
także matki z dziećmi – wsiadania i 
wysiadania nie utrudniają bowiem 
wysokie schody, zaś środkowe drzwi 
wyposażone są dodatkowo w specjal-
ną platformę, umożliwiającą zabranie 
„na pokład” m.in. osób poruszających 
się na wózkach inwalidzkich. Pojazd 
pojmujący 100 pasażerów i mierzący 
12 metrów kosztował pięć milionów 
koron. Miejski Zakład Komunikacji 
zakupił go dzięki dofi nansowaniu z 
budżetu miasta.

Dofi nansowany, tym razem z pie-
niędzy spółek OKD i RPG, został 
również zakup innego nowego pojaz-
du, który spotkać można na ulicach 
Karwiny. Chodzi o terenówkę Straży 
Miejskiej. – Auto udało nam się po-
zyskać w przetargu za 900 tys. koron, 
przy czym jego cena rynkowa wynosi 
1,3 miliona koron – chwali się Šárka 
Swiderová, rzeczniczka magistratu. 
Pozostałe pieniądze pochodzące z 
dotacji (łącznie 1,2 mln koron) prze-
znaczono na zakup... psa, jego tresurę 
oraz szkolenie jednego ze strażni-
ków – opiekuna czworonoga. – Pies 
będzie nam pomocny w czasie klęsk 
żywiołowych czy też innych wyjątko-
wych sytuacji. Natomiast na co dzień 
będzie uczestniczył w patrolowaniu 
problemowych części miasta – wyjaś-
nia Petr Bičej, wiceprezydent Karwi-
ny. (wib)

Osiem kół 
i cztery nogi

Józef Kiedroń urodził się w roku 
1879, w rodzinie chłopskiej, w Daty-
niach na Zaolziu. Po śmierci rodzi-
ców przerwał naukę w gimnazjum i 
podjął pracę na kopalni. Wykonywał 
najcięższe prace i zbierał pieniądze 
na dalszą edukację, eksternistycznie 
zaliczył dwie klasy, a po maturze 
zdanej z wyróżnieniem w cieszyń-

skim gimnazjum, studiował na Aka-
demii Górniczej w Leoben. Wrócił 
na kopalnię do Dąbrowy – tej na 
Zaolziu – już jako inżynier. Ożenił 
się z wdową Zofi ą Kirkor, z domu 
Grabską. Po powrocie w rodzinne 
strony od razu rozpoczął działalność 
na niwie narodowej. Przyczynił się 
do powstania polskich szkół, nie 

tylko podstawowych, ale dzięki jego 
inicjatywie rozpoczęło działalność 
pierwsze gimnazjum na Zaolziu w 
Orłowej oraz szkoła sztygarów w 
Dąbrowie. (…)

Józef Kiedroń, pierwszy minister 
ze Śląska Cieszyńskiego w rządzie 
polskim, wielki działacz narodowy 
na Śląsku Cieszyńskim, uczestnik 

Bitwy Warszawskiej i III Powstania 
Śląskiego, może być uznany za jed-
ną z najwybitniejszych postaci, jakie 
wydał w swojej historii Śląsk, a jego 
absolutne oddanie pracy może być 
dla nas wzorem i w XXI wieku.
Z przemówienia Józefa Szymeczka, 
prezesa Kongresu Polaków w RC, 
w Sejmiku Województwa Śląskiego

Wzór także w XXI wieku

Dziś zakochani mają swoje święto. 14 lutego to 
dzień świętego Walentego. W jaki sposób spędzi-
my popularne Walentynki? Możliwości jest wiele.

Dla handlowców Walentynki to dobra okazja, 
żeby sprzedać trochę więcej kwiatów, trochę więcej 
czekoladek, trochę więcej butelek dobrego wina, a 
także trochę więcej biżuterii. Ale nie tylko. Świę-
to Zakochanych wykorzystują w swojej strategii 
marketingowej równie dobrze sklepy z konfek-
cją czy obuwiem. Jako przykład może posłużyć 
oferta sieci sklepów Takko, która z tygodniowym 
wyprzedzeniem wysyłała do swoich klientów na-
klejki w kształcie serduszek z 20-30 proc. rabatem 
do wykorzystania począwszy od walentynkowego 
wtorku do końca tygodnia.

Walentynkowe oferty bynajmniej nie ograni-
czają się bowiem do tego jednego jedynego dnia 
14 lutego. Właściciele hoteli oraz ośrodków wy-
poczynkowych pod walentynkowe pakiety podcią-
gają również weekend przed i po tej dacie. A co 
taki pakiet dla zakochanych obejmuje? Pod lupę 
wzięliśmy najbliższe, czyli osadzone w naszych 
Beskidach propozycje.

Typowy pakiet walentynkowy to dwie noce w 
hotelu co najmniej trzygwiazdkowym ze śniada-
niem  i kolacją przy świecach. W pokoju partner-
ka zwykle może spodziewać się kwiatka, czasem 
niespodzianka przygotowana jest dla całej pary 
w postaci butelki szampana. Hotele z wellness 
dodatkowo oferują bezpłatne lub zniżkowe ko-

rzystanie z atrakcji SPA. Cena? Od niespełna 4 
tys. koron na pobyt i parę wzwyż. Dla kogo jest 
za drogo może skorzystać „tylko” z walentynko-
wego menu. Takie menu o czterech daniach to w 
restauracji czterogwiazdkowego hotelu koszt w 
granicach 290-350 koron plus prywatne wellness 
za pół ceny.

Obok ofert stricte konsumpcyjnych są też oferty 
twórcze. Zamek Cieszyn na przedwalentynkową 
sobotę przygotował warsztaty pieczenia i zdobie-
nia miodowych walentynkowych serduszek pod 
kierunkiem Julii Masnicovej ze Słowacji. – Wzię-
ło w nich udział 25 „śmiałków” w różnym wieku. 
W rezultacie podczas warsztatów powstała cała 
kolekcja słodkich upominków nie tylko dla pań, 
ale też z dedykacjami dla panów: Alana, Macia, 
Szymka... – wymienia Beata Mońka z cieszyń-
skiego Zamku.

Scena Polska Teatru Cieszyńskiego proponuje 
natomiast coś dla ducha – program  pt. „Kochan-
kowie z ulicy Kamiennej”, na którym zabrzmią 
utwory o miłości w wykonaniu aktorów Sceny. Po-
czątek dziś o godz. 18.00.

Święto Zakochanych, chociaż ze wszech stron 
mocno rozpropagowane, nadal nie wkupiło się do 
łask wielu par. Od większości osób, do których 
udało nam się dodzwonić wczoraj popołudniu, do-
wiedzieliśmy się, że walentynek nie obchodzą, bo 
to takie „nie nasze święto”. – Jeszcze w czasach na-
rzeczeńskich ustaliliśmy z moim obecnym mężem, 
że nie będziemy obchodzić wszystkich tych świąt 
„nakazanych”, jak Walentynki czy Dzień Kobiet. 
Niemniej zastrzegłam sobie, że chociaż raz w roku 
zupełnie bez okazji zaskoczy mnie mąż drobnym 
upominkiem, najlepiej smażonymi „korbaczika-
mi”, które po prostu uwielbiam – powiedziała nam 
m.in. Beata Baron Sikora z Bystrzycy.  (sch)  

Walentynkowe święto: 
oferty są, ale dla kogo?

Pomysł na walentynkę prosto z Zamku – miodowe pierniczki.
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Który to już raz jesteś członkiem 
Rady Kongresu Polaków?
Chyba czwarty, nie orientuję się 
dokładnie. Bo czasami byłem tylko 
jej „rezerwowym”, który podczas 
danej kadencji zastępował lub nie 
kogoś z ustępujących radnych. Te-
raz, w tej kończącej się kadencji, 
jestem członkiem rzeczywistym. 
Ale można powiedzieć, że angażuję 
się w pracę Kongresu prawie od sa-
mego początku. No a od czternastu 
lat stoję na czele Klubu Polskiego w 
Pradze.

Ale praską Polonię będą repre-
zentować na „Strzelnicy” nie tyl-
ko delegaci wybrani na sejmiku 
gminnym, który odbędzie się 
także w stolicy RC, ale również 
działających tam organizacji. Ja-
kich?
Na pewno będą to delegaci Klubu 
Polskiego. Z innymi organizacjami 
mamy obecnie trochę problem. Nie 
działa już bowiem od kilku lat or-
ganizacja związana z pismem „Ku-
rier Praski”, nie ma też już Szkoły 
Polonijnej. Jest ona praktycznie „w 
zawieszeniu”. Czyli wszystko wska-
zuje na to, że przyjadą tylko „klubo-
wicze”...

Klub Polski wyśle na pewno 
dwóch delegatów. Ilu wybra-
nych zostanie na sejmiku gmin-
nym?
Pięcioro, czyli stolicę będzie re-
prezentować siódemka delegatów. 
Sejmik zaś powinien odbyć się 23 
lutego. W swojej siedzibie w Domu 

Mniejszości Narodowych na No-
wym Mieście wybierzemy nie tylko 
delegatów na Zgromadzenie Ogól-

ne, ale też pełnomocnika i jego za-
stępcę oraz, być może, także nowe 
władze Klubu Polskiego.

O jakich problemach będziecie 
dyskutować na tym spotkaniu?
W Pradze mamy inne problemy, 
niż na Zaolziu. Klub Polski skupia 
bowiem nie tylko przedstawicieli 
mniejszości polskiej, którzy do sto-
licy przybyli z Zaolzia, ale także Po-
lonusów, którzy przyjechali do Pragi 
z Polski. Dlatego nie wszystkich 
naszych członków interesują proble-
my mniejszości polskiej na Zaolziu, 
na przykład szkolnictwa. My mamy 
swoje problemy. Ale przyznaję, że 
chętnie zapraszamy zaolziańskie 
zespoły na różne imprezy kultural-
ne organizowane przez mniejszości 
narodowe.

Na ile Klub Polski utrzymuje 
kontakty z Zaolziem?
Niby bardzo ściśle, ale chodzi głów-
nie o prażan pochodzących z Zaol-
zia, mowa tu głównie o kontaktach 
osobistych, zwłaszcza rodzinnych. 
Klubowicze pochodzący z Polski ra-
czej się Zaolziem nie interesują.

Przed kilku laty przyjechała do 
Pragi grupa Zaolziaków, zwią-
zana przede wszystkim z byłym 
„Teatrem im. mjr. Szmauza”. Na 
ile zaangażowali się oni w pracę 
Klubu Polskiego?
Właściwie w ogóle nie włączyli się 
w pracę Klubu Polskiego, tak samo 
jak wielu młodych Polaków przyjeż-
dżających z Polski. Nie odczuwają 
potrzeby angażowania się. Oni mają 
swoje życie, swoich kolegów, swoją 
pracę... Dla nich polskość to już nie 
taka wartość, jak kiedyś – i dzisiaj – 

dla nas... Okazuje się, że jeśli ludzie 
przyjeżdżający z Zaolzia nie mają 
u nas znajomych, to do Klubu nie 
wstąpią. Próbowaliśmy do nich do-
trzeć, niestety, ale nie zainteresowali 
się naszą działalnością. A to dla nas 
poważny problem. Bo są ludzie, któ-
rzy przychodzą na spotkania Klubu, 
ale w końcu żegnają się z nami, na 
zawsze... 

A jak jest ze studentami z Zaol-
zia, SAJ-owiczami?
Oni schodzą się we własnym gro-
nie. Próbowaliśmy ich – przez Am-
basadę RP w Pradze – wciągnąć do 
działalności. Polska placówka sta-
rała się nawet zmuszać ich do tego. 
Ale to inny świat. Chociaż kilka 
osób udało nam się przekonać. I na 
przykład student Czesław Przywa-
ra robi nam nasze strony interneto-
we. A co chciałbym przekazać tym 
młodym? Głównie to, że chcieliby-
śmy z nimi współpracować jak naj-
bardziej...

Z czym chciałbyś wystąpić na 
Zgromadzeniu Ogólnym?

Chciałbym zwrócić głównie uwagę 
– jako człowiek związany z Kongre-
sem przez dwadzieścia lat – na to, że 
Kongres ciągle „kręci się w kółko”. 
Wciąż gadamy o tym, kto ma mieć 
jakieś kompetencje, kto ma dostać 
ileś pieniędzy. A zapominamy o jed-
nym: musimy stworzyć jedność w 
naszej polskiej społeczności. Musi-
my mniej czasu poświęcać sprawom 
statutowym, a więcej normalnemu 
życiu... (kor)

Oczywiście grywam regularnie w 
swoim teatrze w stolicy, żyję w Pra-
dze. Dlatego do końca nie wiem, jak 
żyje się Polakom na Zaolziu. Wyjeż-
dżam tylko czas od czasu do mamy w 
Karwinie. 

Niemniej w ubiegłym roku, w 
sierpniu, postanowiłem przyjechać do 
Koszarzysk na „Pasieczki”, by wziąć 
udział w kursie teatralnym, na którym 
nie byłem od trzydziestu lat... 

Przyznam, że byłem zachwycony 
tym, jak młodzi ludzie (nawet dwój-
ka Czechów, którzy nie umieli mówić 
po polsku) byli zachwyceni tym, jak 
można w Koszarzyskach zgłębiać taj-
niki sztuki aktorskiej. 

A dla mnie to, że mogłem im prze-
kazać pewne podstawy aktorstwa, 
było właściwie „spłaceniem długu”, 
który zaciągałem kilka razy u swoich 
mistrzów, tak wielkich ludzi, jak Ka-
rol Suszka czy Marek Mokrowiecki. 
Ja, człowiek obecnie z Pragi, chciałem 
też zwrócić dług, który zaciągnąłem w 
tym regionie.

Oczywiście rozumiem, że z mło-
dych ludzi nie można od razu zrobić 
profesjonalistów, którzy będą świetni 
na scenie w Pradze, Brnie, Warszawie 

czy Krakowie. Niemniej chodzi o to, 
żeby ich zapalić. Rzucić iskrę, która 
ten płomień zapali. Żeby mogli dzia-
łać razem, żeby ich aktorstwo bawiło.

Na pewno przyjadę na „Pasieczki” 
w przyszłym roku. I postaram się po-
móc Bogdanowi Kokotkowi, by tych 
młodych ludzi z całego Zaolzia prze-
kształcić w potencjalnych aktorów.
 (kor)

W ubiegły piątek w słowackim 
Centrum Kultury i Informacji w 
Czadcy otwarto trzecią już z  ko-
lei prezentację prac powstałych 
na międzynarodowym plene-
rze malarsko-fotografi cznym pn. 
„Mała architektura sakralna”. Jego 
organizatorem był Dom Kultu-
ry w Rybniku-Niewiadomiu przy 
współpracy z  partnerami – Foto-
skupiną K4, o.s. Orłowa-Lutynia, 
oraz Centrum Kultury i Informacji 
Miasta Czadcy.

W plenerze wzięło udział w su-

mie 13 plastyków ze Słowacji, 17 
z  Polski, oraz 13 z  czeskiej części 
Śląska Cieszyńskiego. Byli to: Fran-
tišek Buba, Terezie Dörrerová, Ra-
dim Golka, Pavla Herzánová, Sva-
tava Horáčková, Miluše Kubalová, 
Jindřiška Růžičková, Franciszek 
Szymonik, Marie Taliková, Stani-
sław Waszek i Šárka Zwardoňová. 
Jak sama nazwa wskazuje, tematem 
pleneru były tym razem obiekty sa-
kralne, przede wszystkim wiejskie 
kościółki drewniane – w Polsce w 
Wielopolu, w Kuźni Ligockiej, w 

Jankowicach, w Palowicach, a po 
naszej stronie granicy – drewniane 
kościółki w Olbrachcicach i Piotro-
wicach-Marklowicach Dolnych.

Wernisaż wystawy poplenero-
wej odbył się 19 listopada 2011 r. 
w Domu Kultury w Rybniku-
Niewiadomiu. Wystawę następnie 
przemieszczono na Zaolzie, kon-
kretnie do Karwiny, ale tu z  po-
wodu braku odpowiedniego loka-
lu przebiegła bez większego echa. 
Słowacka prezentacja jest lepsza i 
bardziej okazała. (o)

Z poplenerowej wystawy w Czadcy.
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Międzynarodowy plener

Z SZEFEM KLUBU POLSKIEGO W PRADZE, WŁADYSŁAWEM ADAMCEM, NIE TYLKO O SEJMIKU GMINNYM

Skupiamy nie tylko Polaków z Zaolzia
Na kwietniowym XI Zgromadzeniu Ogólnym Kongresu Polaków w czeskocieszyńskim Ośrodku Kulturalno-Towarzyskim „Strzelnica” zasiądą nie tylko delegaci z za-

olziańskich gmin i działających na Zaolziu polskich organizacji. Przyjadą na to najważniejsze dla mniejszości polskiej w Republice Czeskiej wydarzenie także repre-

zentanci Polaków mieszkających w Brnie lub stolicy RC. Na pewno weźmie w Zgromadzeniu Ogólnym KP udział także Władysław Adamiec, pochodzący z Trzyńca-

Nieborów prezes Klubu Polskiego w Pradze, a zarazem członek Rady KP.

Władysław Adamiec
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CO U PANA SŁYCHAĆ?

JAN SZYMIK, aktor 
Teatru ABC w Pradze
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 – Noc ma być bardzo mroźna, mam 
natomiast informację, że najcieplej 
będzie w Domu PZKO w Hawie-
rzowie-Błędowicach, gdzie właśnie 
rozpoczyna się Babski Bal! – obie-
cała w sobotę wieczorem wodzirejka 
balu  Ewa Troszok. Jej „prognoza 
pogody” spełniła się. Było gorąco, bo 
jak inaczej mogłoby być na balu, na 
którym bawi się blisko trzysta osób. 
W dużej sali przygrywała do tańca 
kapela Mr Baby, na piętrze kapela 
„Olza”. Zespół Pieśni i Tańca „Olza” 
rozpoczął bal polonezem, wystąpił 
ponadto z walcem i charlestonem. 
Z prawdziwym napięciem balowicze 
czekali natomiast na wejście miej-
scowych „chłopów”, którzy co roku 
zaskakują pomysłowymi aranżacjami 
tanecznymi. Tym razem przeistoczy-
li się w grupę emerytów, którzy naj-
pierw, przy dźwiękach muzyki dętej, 
ledwo ledwo dopełzali na środek sali, 
by następnie, w przypływie energii, 
popisać się występem w stylu hip-
hop.

Uczestników „Babskiego Balu” nie 
trzeba było specjalnie prosić do tań-
ca. Parkiet ciągle był pełny. Najtłocz-
niej było pod dzwonem spuszczanym 
z sufi tu na tańczące pary. Para, na 
którą dzwonnik spuścił dzwon, mu-
siała się pocałować – lecz na tym nie 
koniec. – Obowiązkiem kobiety jest 
pocałować partnera pod dzwonem, 
obowiązkiem pana kupić jej za to u 
dzwonnika czekoladę, za co otrzyma 
specjalny talon – wyjaśnił dzwonnik 
Alfred Kołorz. Osiemdziesięciolet-
ni pan Alfred obsługuje dzwon od 
około dziesięciu lat, wcześniej, już 

od 1949 roku, bywał głównym orga-
nizatorem imprezy. Pałeczkę sztafe-
tową przejął jego syn Stanisław. Hi-
storia „Babskich Balów” sięga aż do 
okresu przedwojennego. Pierwszy 
„Babski Bal” zorganizowano w Da-
tyniach Dolnych już w 1928 roku, 
w gospodzie Andrzeja Kołorza. Aż 
do wybuchu II wojny światowej bale 
organizowane były co roku, w cztery 
lata po skończeniu wojny wskrzesiło 
tradycję datyńskie koło PZKO. W 
latach 1955-1972 współorganizato-
rem balów było Stowarzyszenie Ro-
dziców i Przyjaciół Szkoły. W latach 
90. ub. wieku tradycja datyńskich 
balów została przerwana, w 2004 
roku wskrzesiła ją grupa zapaleńców 
skupionych wokół Stanisława Koło-

rza. Od tej pory bale odbywają się w 
Błędowicach, gdzie są do tego lepsze 
warunki. – Bal przygotowuje grupa 
licząca ok. trzydziestu osób, jesteśmy 
już prawie „małą fabryką” – powie-
dział redakcji Stanisław Kołorz. 
– Mamy osobę, która przygotowuje 
stronę internetową, zespół kucha-
rek, które pieką domowe ciasta, dwie 
kapele, wodzirejkę. Od 2005 roku 
tradycyjnie grywa u nas kapela Mr 
Baby, co nawet pasuje do nazwy balu. 

Do czego służą talony, które pa-
nowie otrzymują u dzwonnika, 
przekonaliśmy się dokładnie o pół-
nocy. Wtedy Ewa Troszok ogłosiła 
zdobywcę tytułu Lew Salonu, który 
otrzymał atrakcyjną nagrodę – na-
wigację samochodową. Tytuł przy-

sługuje tancerzowi, który zgromadzi 
najwięcej kotylionów oraz talonów 
za całowanie pod dzwonem – a więc 
temu, który cieszy się największym 
wzięciem u pań. Bo trzeba wiedzieć, 
że na „Babskim Balu” wyłącznie pa-
nie proszą do tańca (panowie mają 
tylko jedną jedyną okazję), a nie-
przestrzeganie tej zasady jest surowo 
karane. Przekonał się o tym na włas-
nej skórze 24-letni Michał Ciompa, 
który pozwolił sobie poprosić do 
tańca koleżankę z ławy szkolnej. Za 
karę musiał przez 24 minuty (a więc 
przez tyle minut, ile liczy lat) czyścić 
buty wszystkim zainteresowanym. 
Mimo wszystko nie żałował swego 
występku. 

Lwem Salonu został w tym roku 

Karol Jasiok, który nawet nie pa-
miętał dokładnie, z iloma kobietami 
całował się pod dzwonem. – Miałem 
dwanaście talonów, więc całowałem 
się dwanaście razy, z sześcioma lub 
siedmioma partnerkami. Prócz tego 
otrzymałem 26 kotylionów – przy-
znał się w rozmowie z redakcją.

Marek Bystroń, wiceprezes Miej-
scowego Koła PZKO w Hawierzo-
wie-Błędowicach, który również 
bawił się z żoną na „Babskim Balu”, 
zdradził nam, że Koło przymierza się 
do przebudowy Domu, dzięki której 
na parkiecie byłoby luźniej. – Chcie-
libyśmy wybudować galerię, gdzie lu-
dzie siedzieliby przy stolikach, dzięki 
czemu na dole w sali byłoby więcej 
miejsca do tańca. Finansowo wspie-
ra nas miasto Hawierzów, głównie 
dzięki zespołowi „Błędowice”, chce-
my też złożyć wniosek o dofi nanso-
wanie w Stowarzyszeniu „Wspólnota 
Polska” – powiedział Bystroń, doda-
jąc, że „Babski Bal” nie jest jedynym 
popularnym balem w Błędowicach. 
Takim samym powodzeniem cieszy 
się „Bal Młodzieżowy”, który w tym 
rok odbędzie się 3 marca. 

Na „Babskim Balu”, prócz bywal-
ców, było też sporo par, które wybra-
ły się na imprezę po raz pierwszy. 
Wanda i Emil Wigłaszowie przyszli 
za namową znajomych z PTTS „Be-
skid Śląski”, Magdę i Władysława 
Droździków również zaprosili zna-
jomi. – Widać, że ludzie fajnie się 
bawią – powiedziała Magda Droź-
dzik. Dodajmy, że nasze wrażenia 
były identyczne.   
 DANUTA CHLUP

Data 13 lutego uznawana jest za 
początek Internetu w Republice 
Czeskiej. W tym dniu doszło do 
utworzenia pierwszego połączenia 
internetowego z praskiego ČVUT 
do austriackiego Linzu.

Szybkość ówczesnego połączenia 
internetowego była nieporównywal-
nie niższa od tej obecnej. Internet 
wykorzystywano wtedy najczęściej 
do wysyłania wiadomości za po-
mocą poczty elektronicznej. Trzeba 
podkreślić, iż krąg osób mających 
dostęp do Internetu był wąski. Byli 
to przede wszystkim naukowcy i 
pracownicy uniwersyteccy. Dopiero 
w roku 1995 Internet zaczął działać 
komercyjnie i zaczęło z niego ko-
rzystać więcej osób. Owa rewolucja 
techniczna znacząco wpłynęła na 
różne sfery życia ludzkiego. 

Doszło przede wszystkim do 
szybszego przepływu informacji, 

dzięki czemu została zburzona nie 
jedna bariera. Medium, jakim jest 
Internet, ma charakter globalny, 
dlatego „zmniejszają się” odległości. 
Komunikacja staje się niezależna od 
miejsca i przestrzeni. Czas przestał 
się liczyć dla komunikacji. Również 
relacje międzyludzkie doznały inne-
go – wirtualnego – wymiaru.

– Z Internetu korzystam od 15 
lat. Dzięki portalom społecznoś-
ciowym, z których wtedy korzy-
stałam, poznałam wiele nowych 
osób. Dużym plusem Internetu jest 
przede wszystkim łatwy dostęp do 
informacji. Wystarczy kliknąć i na-
tychmiast ma się cały świat jak na 
dłoni. Teraz, kiedy nie mieszkam w 
rodzinnym mieście, jestem dzięki 
Internetowi w kontakcie z kolega-
mi i wiem, co się dzieje w Trzyńcu. 
Obecnie najczęściej wykorzystuję 
Internet do szukania pracy. Jest to 

olbrzymie ułatwienie – podkreśliła 
Jana Morcinek z Trzyńca.

Z Internetu korzystają wszystkie 
pokolenia. Trzeba jednak podkreślić, 
iż dla młodej generacji korzystanie z 
komputera i Internetu jest natural-
ne. Natomiast starsze osoby, które 
nie miały lekcji „komputerów” w 
szkole, mają nieco trudniejszy start.

– Z dobrodziejstw Internetu ko-
rzystam codziennie, bez przerwy. 
Najpierw się broniłam, uważałam 
że po siedemdziesiątce jest już za 
późno, by się uczyć czegoś takiego. 
Syn mnie zachęcał, powiedział, że 
to jest pewnego rodzaju analfabe-
tyzm. I naprawdę – Internet bardzo 
dużo ułatwia. Zaoszczędza czas, 
wszystko można szybko załatwić. 
Internet wywarł olbrzymi wpływ na 
to, że napisałam dwie książki. Bez 
tego nie wyobrażam sobie, żebym je 
skończyła w ciągu kilku lat – powie-

działa emerytowana doktor z Sobie-
szowic, Helena Paszek.

Ułatwiony dostęp do informacji 
oraz zmiana w sposobach komu-
nikowania się, to tylko część  in-
nowacji, które przyniósł Internet. 
Stwarza on również miejsce dla 
rozrywki. Użytkownicy mogą np. 
czytać książki, oglądać fi lmy, słu-
chać muzyki, korzystać z gier  kom-
puterowych itd. Internet wpłynął 
znacząco także na sferę biznesu oraz 
polityki. Wcześniej nie istniała ban-
kowość elektroniczna, telekonferen-
cje, aukcje internetowe czy sklepy 
internetowe.

– Sklep internetowy, w którym 
pracuję, umieszcza swą ofertę na 
stronach internetowych. Ludzie 
mogą dzięki temu wybierać towar, 
który chcą kupić. Zamawiają go 
elektronicznie, a my następnie to-
war pakujemy i wysyłamy pocztą na 

adres odbiorcy. O wszystkim klienta 
informujemy. Ograniczeniem ta-
kiego sklepu jest to, że wszystkiego 
nie da się jednak opisać na stronach 
internetowych. W związku z tym 
klienci zadają mnóstwo pytań. Na 
szczęście nie mamy zbyt dużo re-
klamacji. Plusem jest natomiast to, 
że klienci zamawiają towar z róż-
nych miejscowości z Czech, a nawet 
ze Słowacji – oceniła Anna Wojtas 
z Wędryni, która pracuje w sklepie 
internetowym.

Wraz z rozpowszechnianiem się 
dostępu do Internetu doszło do 
ogromnych ułatwień, jednak trzeba 
pamiętać o możliwych ryzykach. 
Najbardziej zagrożone są dzieci. W 
celu zwrócenia uwagi na bezpieczny 
dostęp najmłodszych do zasobów 
internetowych powstał Dzień Bez-
piecznego Internetu.

MAGDALENA KOŻUCH
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W sobotę odbyła się jedna z najpopularniejszych imprez karnawałowych – „Babski Bal” w Hawierzowie-Błędowicach. 

Od 20 lat z Internetem dookoła świata

Bal z dzwonnikiem i kodeksem karnym 
„Babski Bal” w Hawierzowie-Błędowicach to ewenement. Jego tradycja sięga 1928 roku, a organizatorem imprezy nie jest żadna organizacja, lecz grupa prywatnych 

osób. Bal ma swój kodeks karny, który przez lata nie uległ zmianie, a jedną z bardzo ważnych funkcji na tym balu pełni dzwonnik.

moim zdaniem

Polskie bale należą do najpopu-
larniejszych na Zaolziu. Są wioski, 
gdzie bal PZKO jest jedyną zabawą 
karnawałową z prawdziwego zdarze-
nia. Nie tylko zresztą wioski. Nawet 
w dużym mieście, jakim jest Hawie-
rzów, popularność może sobie zdobyć 

zabawa odbywająca się na jego pery-
feriach. Tak jest w przypadku „Bab-
skiego Balu”, którego historię zaczę-
to pisać w 1928 roku w Datyniach 
Dolnych, a obecnie kontynuowany 
jest w błędowickim Domu PZKO. 
W sobotę w „zborówce” słychać było 

i język polski, i czeski. Niejedna cze-
ska para przyszła potańczyć na balu 
za namową znajomych lub przyjaciół. 

„Babski Bal” jest inny od pozosta-
łych, nie tylko dlatego, że do tańca 
proszą nie panowie, lecz panie. Jego 
specyfi ka polega na tym, że nie urzą-

dza go żadna instytucja czy organiza-
cja, lecz grupa prywatnych osób. To 
ewenement w dzisiejszych czasach, 
kiedy to za każdym niemal projek-
tem, organizowanym choćby przez 
kilka osób, stoi jakieś stowarzyszenie. 
I choć stowarzyszenie to też grupa 

osób, które pracują społecznie, podo-
ba mi się, że ludzie umieją się bawić – 
i to we wspaniałej atmosferze – rów-
nież na imprezach niezamykających 
się w ramach żadnej organizacji. Błę-
dowicko-datyńska „mega prywatka” z 
pewnością zasługuje na podziw.

»Mega prywatka« w Błędowicach
DANUTA CHLUP , danuta.chlup@glosludu.cz
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Zabawa z długą tradycją

Każdy polski bal musi się zacząć od poloneza. 

Taniec pod dzwonem. Na którą parę dzwon opadnie następnym razem?

Michał Ciompa zaprosił koleżankę do tańca. Za karę musiał balo-
wiczom czyścić buty. 

Walc wiedeński w wykonaniu ZPiT „Olza”. 

Alfred Kołorz (z lewej) to nestor „Babskich Balów”. Tu w funkcji dzwonnika. 

W oczekiwaniu na wyniki loterii. Kto wygra laptopa?

Lew Salonu Karol Jasiok w tańcu z Danutą Śmiłowską. 

Podliczanie kotylionów i talonów za całowanie pod dzwonem.  Kto będzie Lwem Salonu?

Panowie tańczyli w stylu hip-hop. 
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Poli-
tyka przy kawie 8.50 Tropiciele za-
gadek 9.20 Jedynkowe przedszkole 
9.50 Dlaczego? Po co? Jak? 10.10 
Andzia 10.30 Wojna domowa 11.25 
Szerokie tory 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.30 Apetyt na 
EURO-pę 12.50 Inteligencja zwie-
rząt - mądre z natury (dok. bryt.) 
13.55 Galeria (s.) 14.25 Klan (s.) 
15.00 Wiadomości 15.25 EURO-
express 15.35 Hotel Pod Żyrafą i 
Nosorożcem 16.25 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Gale-
ria (s.) 17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 19.00 Lippy 
and Messy 19.10 Miś Fantazy 19.30 
Wiadomości 20.25 Robin Hood - 
książę złodziei (fi lm USA) 23.00 
Nora Roberts - Zorza polarna (dra-
mat kopr.) 0.40 Bunt na Łodzi. 

TVP 2 
5.55 Marzenia do spełnienia 7.25 
Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 11.20 Obok nas 11.50 Ku 
jedności 12.15 Familiada (teletur-
niej) 12.50 Sąsiedzi (s.) 13.20 Barwy 
szczęścia (s.) 13.55 10 lat Grupy Ra-
fała Kmity 15.00 M jak miłość (s.) 
16.00 Panorama - kraj 16.25 Moje 
dziecko jest mądrzejsze ode mnie 
(dok. bryt.) 17.20 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 18.00 Panorama 18.55 
Licencja na wychowanie (s.) 19.30 
Tylko tato 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 M jak miłość (s.) 21.45 Ma-
gazyn Ekspresu Reporterów 22.50 
Niemowlaki na rolkach (dok. franc.) 
23.50 Głęboka woda 0.50 Ekstrady-
cja (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info poranek 9.10 Gość 
poranka 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 12.00 
Serwis info 12.20 Biznes 13.10 
Raport z Polski 15.00 Serwis info 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
17.00 Elementarz mam 17.35 Kro-
niki miejskie 17.45 Ekosonda 18.15 
Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktualności 
18.50 Gość Aktualności 20.10 Mi-
nęła 20-ta 21.05 Telekurier 21.30 
Serwis info 22.30 Info dziennik 
23.15 Sportowy wieczór 23.30 Czło-
wiek ze złotym obiektywem - Marek 
Karewicz 0.30 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.25 
Scooby Doo 7.55 Przygody Anim-
ków 8.25 Sylwester i Tweety na tro-
pie 8.55 Rodzina zastępcza (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 10.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Do-
póki śmierć nas nie rozłączy 12.00 
Doktor Oz radzi 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
Co kryje prawda (fi lm USA) 22.50 
Tajemnica Brokeback Mountain 
(dramat kopr.) 1.45 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyń-
czyków (s. anim.) 9.30 Córki Mc-
Leoda (s.) 10.15 Chłopaki w akcji 
10.40 Podróż po Kupaoniku 11.20 
Reporterzy TVC 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 14.00 Na żywo w Jedynce 
16.30 AZ kwiz 16.55 Everwood (s.) 
17.45 Czarne owce 18.00 Wiado-

mości regionalne 18.25 Taxi 18.54 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Koniec poetów w Czechach 
(fi lm) 21.45 Komicy na piątkę 22.45 
Rozmowy H w 20 lat później 23.35 
Californication (s.) 0.05 Film o fi l-
mie „Batory” 0.20 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
6.00 Przygody nauki i techniki 6.25 
O języku czeskim 6.45 Planeta YÓ 
8.00 Panorama 8.55 Osobistość 
w Dwójce 9.00 Do pracy 9.30 Ty-
siąc lat czeskiego myślistwa 10.00 
Oceany 10.50 Piękno europejskich 
wybrzeży 11.00 Zaczęło się w Los 
Alamos 11.50 Europa dziś 12.15 
By długi nie bolały 12.25 San Pietro 
13.05 Nasza wieś 13.20 Heydrich  
-ostateczne rozwiązanie 13.50 Kró-
lestwo pustkowi 14.15 Podróżoma-
nia 14.45 Film o fi lmie „Miłość to 
miłość” 15.00 Vespa 15.55 Europa 
i ja 16.10 Życie z aurą 16.35 Tur-
cja  -brama Orientu 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przerwa 
19.25 Niesamowite historie 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Największe bitwy czołgowe (cykl 
dok.) 20.50 Jakub Ludvík, fotograf 
ludzkich dusz 21.20 Co by było, 
gdyby Czechy były monarchią 21.40 
Historie.cs 22.25 Granice kontroli 
(fi lm) 23.50 Q (mag.) 0.45 Ogrody 
świata z Audrey Hepburn 1.10 Teatr 
żyje! 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Jak za starych czasów 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Detektyw Monk (s.) 13.30 Powder 
Park (s.) 14.35 Dowody zbrodni 
(s.) 15.35 Agenci NCIS (s.) 16.30 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.30 
Dr House (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.30 Weekend 22.30 Nocne 
wiadomości 23.00 Prawo i bezpra-
wie (s.) 23.55 Dynastia Tudorów (s.) 
0.50 24 godziny (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.15 Bliżej (s.) 
8.30 M.A.S.H. (s.) 9.20 Nakryto do 
stołu 10.10 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.10 Babski oddział (s.) 12.10 
Nieustraszony (s.) 13.10 Renegat 
(s.) 14.10 Alf (s.) 14.40 Bliżej (s.) 
15.40 Big Ben (s.) 17.40 Fakty Bar-
bory Tachecí 18.00 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 

kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Nie ma doskonałych 21.20 
Prywatne dramaty 22.20 Kości (s.) 
23.20 Zabójcze umysły (s.) 0.15 
Zbrodnie niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 15 lutego
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Po-
lityka przy kawie 8.50 Will i De-
witt 9.15 Budzik (dla dzieci) 9.50 
I kudłate, i łaciate 10.10 Andzia 
10.30 Wojna domowa 11.30 Pyta-
jąc o Boga 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Magazyn rolniczy 
12.50 Inteligencja zwierząt - mądre 
z natury (dok. bryt.) 13.55 Galeria 
(s.) 14.25 Klan (s.) 15.00 Wiado-
mości 15.25 EUROexpress 15.35 
Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem 
16.30 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Galeria (s.) 18.00 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.05 Lippy and Mes-
sy - Go! Go! Go! 19.10 To Timmy! 
19.30 Wiadomości 20.25 Filary 
Ziemi (fi lm kopr.) 21.25 Rezyden-
cja (s.) 22.35 Na pierwszym planie 
23.15 Zagubieni (s.) 1.00 Historie 
miłosne. 

TVP 2 
5.50 Marzenia do spełnienia 7.25 
Na dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 11.15 Obok nas 11.50 Zło 
- ciemna strona naszej natury 12.15 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 12.55 
Sąsiedzi (s.) 13.25 Barwy szczęścia 
(s.) 14.00 Postaw na milion (teletur-
niej) 15.00 M jak miłość (s.) 16.00 
Panorama - kraj 16.25 Niemowlaki 
na rolkach (dok. franc.) 17.20 Jeden 
z dziesięciu (teleturniej) 18.00 Pano-
rama 18.55 Licencja na wychowanie 
(s.) 19.30 Tylko tato 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Rodzinka.pl (s.) 
21.45 Pamięć absolutna (fi lm USA) 
23.45 Powrót do życia (s.). 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis info 6.45 Info pora-
nek 7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość 
poranka 8.20 Info poranek 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.21 Info 
poranek 10.50 Gość poranka 12.00 
Serwis info 12.20 Biznes 13.10 
Raport z Polski 14.30 Serwis info 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.30 Serwis info 17.00 Gorsza 
śmierć 17.25 TV Katowice zaprasza 
17.35 Kroniki miejskie 17.50 Maga-
zyn reporterów TV Katowice 18.15 
Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktualności 
18.50 Gość Aktualności 20.10 Mi-
nęła 20-ta 21.05 Telekurier 21.30 
Serwis info 22.30 Info dziennik 
23.15 Sportowy wieczór 23.30 Zjazd 
0.25 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 8.00 Pinky 
i Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Rodzi-
na zastępcza plus (s.) 10.00 Daleko 

od noszy 10.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 11.00 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 11.30 Dopóki śmierć nas 
nie rozłączy 12.00 Doktor Oz radzi 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.30 Studio 20.40 
AC Milan - Arsenal Londyn 23.45 
Mocne uderzenie (komedia USA) 
1.30 Dopóki śmierć nas nie rozłączy 
(s.) 2.00 Zagadkowa noc.

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyń-
czyków (s. anim.) 9.30 Komicy na 
piątkę 10.25 Rozmowy H w 20 
lat później 11.20 Stało się pewnej 
niedzieli 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
14.00 Na żywo w Jedynce 16.30 
AZ kwiz 16.55 Everwood (s.) 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Taxi 18.54 Wia-
domości 20.00 List do Ciebie 20.55 
Downton Abbey (s.) 22.00 Pogrom-
cy długów 22.30 Przekręt (s.) 23.35 
Modliszka (fi lm) 1.15 Film o serialu 
„Opowiadaj”. 

TVC 2 

6.00 Co by było, gdyby Czechy były 
monarchią 6.15 Słodki cień oazy 
6.30 Masz mnie! 6.45 Planeta YÓ 
8.00 Panorama 8.55 Osobistość w 
Dwójce 9.00 Życie z aurą 9.30 Spo-
strzeżenia Karla Kyncla 9.35 Po-
szukiwania czasu utraconego 10.00 
Historia aktorki 10.55 Ten nasz 
czeski charakter 11.20 Piękne stra-
ty 12.00 Palaestra 12.20 Gdzie się 
podziała ta stara piosenka 13.00 Wi-
zytówki czeskich muzeów i galerii 
13.10 Nieśmiertelni: Kocha nie ko-
cha (fi lm) 14.30 Architektura 15.00 
Ludzkie organy na sprzedaż 15.50 
Mierzenie ciśnienia 15.55 Weteran 
TV 16.20 Poszukiwacze czasu 16.40 
O języku czeskim 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przerwa 
19.15 Film o fi lmie „Błękitny tygrys” 
19.25 Niesamowite historie 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Miloš Forman 21.05 Ten nasz czeski 
charakter 21.30 Piękne straty 22.10 
Rewolucja Francuska (fi lm) 23.45 
Nakarmimy cały świat 1.20 Zapo-
mniane wyprawy. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Córka Russellów (fi lm) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 De-
tektyw Monk (s.) 13.30 Powder Park 
(s.) 14.35 Dowody zbrodni (s.) 15.35 
Agenci NCIS (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Dr House (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Drugi od-
dech (s.) 21.30 Mentalista (s.) 22.20 
Nocne wiadomości 23.00 Ballistic 
(fi lm) 0.45 24 godziny (s.). 

PRIMA 

6.00 Wiadomości 7.15 Bliżej (s.) 
8.30 M.A.S.H. (s.) 9.20 Nakryto do 
stołu 10.10 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.10 Babski oddział (s.) 12.10 
Nieustraszony (s.) 13.10 Renegat 
(s.) 14.10 Alf (s.) 14.40 Bliżej (s.) 
15.40 Big Ben (s.) 17.40 Fakty Bar-
bory Tachecí 18.00 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Powroty do domu (s.) 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Castle (s.) 
23.25 Prawo i porządek: Los Ange-
les (s.) 0.20 Zbrodnie niedoskonałe 
(s.) 1.15 Dzwoń do jasnowidza.

PAMIĘĆ ABSOLUTNA
SF, USA 1990
TVP 2, środa 15 lutego 2012, 
godz. 21.45
Reżyseria: Paul Verhoeven
Wykonawcy: Arnold Schwarze-
negger, Sharon Stone, Rachel Ti-
cotin, Ronny Cox, Michael Ironsi-
de, Marshall Bell, Mel Johnson jr.

Wiek XXI. Douglas Quaid 
odkrywa, że został pod-

dany praniu mózgu, gdyż wszedł 
w posiadanie dowodu na to, że 
koszmarna rzeczywistość jest dzie-
łem grupy rządzącej Ziemią. Jego 
pamięć i nowa tożsamość zostały 
spreparowane, by zapomniał o swo-
jej przeszłości, w której był tajnym 
agentem. Aby odkryć prawdę, Do-
uglas musi udać się na Marsa. 

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w po-
wietrzu 13. 2. 2012 o godz. 13.00

 PM 10 

Czeski Cieszyn 263
Trzyniec 273
Hawierzów 286
Karwina 296
Bogumin 308
Orłowa 295
Wierzniowice 412

Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (dc)

TV POLONIA 
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6.05 Smaki czasu z Karolem Okra-
są 6.40 Tygodnik kulturalny 7.25 
Saga rodów 7.55 Dom na głowie 
8.30 Pytanie na śniadanie 11.10 
Polonia 24 11.45 Plebania (s.) 
12.10 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 Czas honoru 
(s.) 13.40 Dżem - List do R. 14.40 
Złotopolscy (s.) 15.15 Tomasz Lis 
na żywo 16.15 Tygodnik kulturalny 
17.00 Plebania (s.) 17.30 Teleex-
press 17.55 Bajm - Live ‚95 koncert 
18.55 Klimaty i smaki 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 19.45 Wyprawa pro-
fesora Gąbki 20.00 Wiadomości 
20.55 Ojciec Mateusz (s.) 22.00 
Polonia 24 22.45 Dżem - List do 
R. - koncert 23.45 Celownik 0.45 
Plebania (s.). 

ŚRODA 15 lutego

6.05 Rezydencja (s.) 6.40 Kabare-
towy Klub Dwójki 7.35 Wilnoteka 
7.55 Ucieczka - wycieczka 11.10 
Polonia 24 11.45 Galeria (s.) 12.10 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wia-
domości 12.50 Chichot losu 13.45 
Kabaretowy Klub Dwójki 14.40 
Złotopolscy (s.) 15.15 Celownik 
16.05 Bezgranicznie kulturalni 
16.30 Kocham kino 17.00 Galeria 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.55 Królo-
wa nocy - Janusz Radek w muzycz-
nym show 18.55 Wilnoteka 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Dziwne 
przygody koziołka Matołka 20.00 
Wiadomości 20.55 Egzamin z życia 
22.00 Polonia 24 22.45 Kabaretowy 
Klub Dwójki 23.45 Na pierwszym 
planie 0.20 Polacy na Syberii 0.50 
Galeria (s.). 

CZWARTEK 16 lutego
 

6.05 Rezydencja (s.) 6.40 WOK 
- wszystko o kulturze 7.25 Słow-
nik polsko@polski 7.55 Sto minut 
wakacji 8.30 Pytanie na śniadanie 
11.10 Polonia 24 11.45 Galeria (s.) 
12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość 
(s.) 13.45 Szansa na sukces 14.40 
Złotopolscy (s.) 15.15 Na pierw-
szym planie 15.55 Polacy na Syberii 
(s.) 16.30 Jak to działa? 17.00 Ga-
leria (s.) 17.30 Teleexpress 17.55 
Robert Gawliński - koncert „Solo” 
18.55 Alchemia zdrowia i urody 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 19.45 
Mały pingwin Pik-Pok 20.00 Wia-
domości 20.55 Instynkt 22.00 Po-
lonia 24 22.45 Glina (s.) 23.40 Fa-
bryka wódki 0.45 Galeria (s.). 

ROBIN HOOD: 
KSIĄŻĘ ZŁODZIEI
Przygodowy, USA 1991  
TVP 1, wtorek 14 lutego 2012, 
godz. 20.25
Reżyseria: Kevin Reynolds
Wykonawcy: Kevin Costner, Mor-
gan Freeman, Christian Slater, 
Alan Rickman, Mary Elizabeth 
Mastrantonio, Nick Brimble, Mi-
chael Wincott

Robin z Locksley wyrusza na 
krucjatę. Z saraceńskiej nie-

woli pomaga mu uciec szlachetnie 
urodzony Maur Azeem, który zo-
staje jego druhem. Obaj wracają do 
Anglii. Tam na Robina czekają tra-
giczne wieści. Ojciec został zamor-
dowany, przepadły dobra rodzinne, 
król Ryszard Lwie Serce przebywa 
na wygnaniu, a władzę sprawuje 
jego największy wróg, szeryf z Not-
tingham. Robin wraz z Azeemem 
dołącza do przebywających w lesie 
ludzi, wypędzonych z własnych 
domostw przez szeryfa. Wkrótce 
zdobywa sławę jako szlachetny roz-
bójnik, pomagający biednym.

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Senna (14, 
godz. 30, 17.45, 20.00); Asystent 
wampira (15, godz. 17.45); Sanc-
tum (15, godz. 20.00); KARWINA 
– Ex: Perfect days (15, godz. 15.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Happy feet 
2 (14, 15, godz. 10.00); Hugo (14, 15, 
godz. 17.30); Láska je láska (14, 15, 
godz. 17.30); Terytorium wroga (14, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Kot 
w butach (15, godz. 15.00, 17.00); 
CIESZYN – Piast: Mali agen-
ci: Wyścig z czasem (14, 15, godz. 
14.30); Odrobina nieba (14, godz. 
16.30, 18.30, 20.30; 15, godz. 16.30, 
18.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30. Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza na 
Spotkanie z techniką w środę 15. 2. 
o godz. 16.00. Na temat „Odkrycie 
kwazikryształów nagrodzone nob-
lem” mówić będzie inż. Karol Guńka.
Biblioteka Miejska przy ul. Hav-
líčka zaprasza na prelekcję z cyklu 
Podróże bliskie i dalekie w piątek 17. 
2. wyjątkowo o godz. 18.00. Multi-
medialną projekcję „Gruzja – raj pod 
szańcami Kaukazu” przedstawi Gru-
pa Turystyczna „Gorole”.
KARWINA-STARE-MIASTO 
– Grupa Turystyczna „Gorole” za-
prasza 18. 2. o godz. 17.00 na multi-
medialną projekcję pt. „Gruzja 2011 
– raj pod szańcami Kaukazu” do 
Domu PZKO.
KOŃSKA-PODLESIE – MK 
PZKO i Macierz Przedszkola za-
prasza na Bal 18. 2. o godz. 19.00 do 

lokalu PZKO. Do tańca przygrywa 
Czesław Pomykacz.
LESZNA DOLNA – Klub Propo-
zycji przy MK PZKO zaprasza w 
środę 15. 2. o godz. 17.00 zaintereso-
wanych na prelekcję Anny Bystrzy-
ckiej pt. „Janusz Korczak” do Domu 
PZKO.
ORŁOWA-LUTYNIA – MK 
PZKO zaprasza 18. 2. o godz. 19.00 
do Domu PZKO na Bal Papuciowy.
Przedsprzedaż biletów w poniedzia-
łek 13. 2. o godz. 18.30 i w czwartek 
16. 2. w Domu PZKO. Cena biletu 
150 kc (kolacja, ciastko, kawa). Bo-
gata loteria i mnóstwo atrakcji balo-
wych.
PIOTROWICE k. KARWINY 
– MK PZKO zaprasza na zebranie 
członkowskie, które odbędzie się w 
sobotę 18. 2. o godz. 15.00 w Domu 
PZKO w Piotrowicach.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na tradycyj-
ny zimowy wymarsz na Baginiec 18. 
2. Rejestracja w schronisku w godz. 
10-11.30. Odjazd pociągiem z  Cz. 
Cieszyna o godz. 7.19 do Nawsia. 
Tel. 595 175 284.
PTTS „BŚ” REJON KARWI-
NA  – Oznajmia, iż w czwartek 
16. 2. w godz. 13.00-16.00 w Biblio-
tece Regionalnej, Polski Oddział w 
Karwinie-Frysztacie można jeszcze 
odebrać znaczki i kalendarzyki na 
rok 2012 oraz zapłacić wycieczki. 
Bliższe informacje tel.: 723 823 435. 
SIBICA – MK PZKO oraz Macierz 
Szkolna zapraszają na Tradycyjny 
Bal w piątek 17. 2. o godz. 19.00 w 
restauracji „Centrum – U Matyldy” 
w Ropicy. W programie wystąpi para 
z klubu tanecznego „Elán”, do tańca 
gra DJ Bartnicki, świetna zabawa, 
loteria i smaczny bufet. Bilet wstępu 
z kolacją 300 kc (sprzedaż w szkole 
u Ireny Kołek w godz. 15.30-16.00).

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-

nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-050

WYCENIĘ I KUPIĘ ZA NAJ-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra. Płaci-
my gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 
863 098. GL-087

ŻALUZJE Z MONTA-
ŻEM, remonty, tel. 604 192 092, 
558 742.676.  GL-080

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONAL-
NA w Karwinie, Rynek Masaryka, 
Karwina-Frysztat: do 29. 2. wysta-
wa słowackich twórców Emiliána 
Cvengroša i Gabriela Petráša. Czyn-
na w godz. otwarcia biblioteki.

TEATR CIESZYŃSKI, DUŻA 
GALERIA: do 26. 2. wystawa foto-
grafi i Gustawa Beigera pt. „Okamži-
ky času”. Czynna po-pt: 9.00-15.00.

PODSTAWOWA SZKOŁA 
ARTYSTYCZNA im. B. Smeta-
ny w Karwinie, Nowa Galeria: do 
23. 2. wystawa Grupy Twórczej 
ATELiER. 

MIEJSKI DOM KULTURY w 
Karwinie, Galeria im. J. Mánesa: 
do 29. 2. wystawa pt. „Karwiński 
salon”, czynna po, śr, pt: 9.00-15.00; 
wt, czw: 9.00-19.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie „Musaion”, Robotnicza 14: 
stała ekspozycja pt. „Środki płatnicze 
na Śląsku Cieszyńskim”; do 11. 3. 
wystawa „Miniona sława broni bia-
łej”. Czynne: wt-pt: 9.00-17.00, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. wystawa 
pt. „Dotknąć przyrody”; stała ekspo-

zycja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 30. 3. 
wystawa pt. „Chléb náš vezdejší… od 
zrníčka k bochníku”; stała ekspozy-
cja „Czarodziejski świat tramwajów”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 5. 
wystawa „Za pověstmi těšínského 
kroje”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

Kto w pamięci i sercach żyje, nie umiera.
W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, znajomych i przyjaciół, iż dnia 9. 2. 
2012 odszedł od nas nagle w wieku 60 lat nasz Kocha-
ny Ojciec, Teść, Dziadek, Zięć, Brat, Szwagier, Wujek, 
Kuzyn, Przyjaciel i Kolega

WŁADYSŁAW KOZIEL

zamieszkały w Cz. Cieszynie, ul. Mlýnská 14. Z Drogim Zmarłym po-
żegnamy się w czwartek 16. 2. 2012 o godz. 15.00 w kościele ewangeli-
ckim Na Niwach w Cz. Cieszynie do krematorium. Zasmucona rodzina. 
 GL-093

Wyrazy szczerego współczucia z powodu zgonu 

MATKI

p. Bohdanowi Prymusowi całej rodzinie składa zarząd MK PZKO w Sto-
nawie.  RK-028

Składamy serdeczne podziękowania rodzinie, sąsiadom, znajomym za 
kwiaty, kondolencje oraz udział w ostatnim pożegnaniu naszej Drogiej

śp. BRONISŁAWY SZEBESTOWEJ

Zasmucona rodzina.  GL-092

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że w piątek 10 lutego 
zmarła w wieku 88 lat nasza Ukochana Mama, Teścio-
wa, Babcia, Siostra i Ciocia 

śp. STEFANIA PRYMUSOWA

ze Stonawy, zamieszkała w Karwinie-Raju. Pożegna-
nie ze Zmarłą odbędzie się w kręgu najbliższej rodziny. 

Prosimy znajomych i bliskich o chwilę wspomnień. W imieniu najbliż-
szych Jej sercu - syn Bohdan.  GL-090

Dnia 15 lutego w cichej zadumie wspominamy 1. rocznicę, kiedy nas na 
zawsze opuścił nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, Brat, Dziadek, Pradziadek 
oraz Wujek

śp. RUDOLF WITOSZ

z Łąk. Z miłością i szacunkiem wspomina żona z rodziną.  AD-015
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Servi-
ce, sp. z o.o. - Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie w 
godz. od 8-16
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ

docieplanie elewacji, remont fasad 
zabytkowych, podbitki (palubky), zabytkowych, podbitki (palubky), 

wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2012 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874, e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Jak żyli nasi przodkowie? Jakiej broni używali? O tym wszystkim można się 
dowiedzieć na wystawie pt. „Znaleziska archeologiczne z okresu późnego 
średniowiecza na Śląsku Cieszyńskim” , którą można zwiedzać w fi lii Muze-
um Ziemi Cieszyńskiej w Orłowej przy Alei Masaryka.

Wernisaż wystawy odbył się już w listopadzie. Niemniej ekspozycję można 
zwiedzać aż do 30 marca: od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-12.00 i 
12.30-16.30.  (kor)

Władze województwa morawsko-ślą-
skiego wydały nowe mapy, z których 
mogą korzystać także osoby niewi-
dome lub niedowidzące. Stało się tak 
w ramach projektu „Ruch turystycz-

ny bez barier”, którego realizatorem 
była spółka KLACR. Województwo 
morawsko-śląskie to drugi region 
Republiki Czeskiej, który postanowił 
pomóc turystom z wadami wzroku 

wydaniem map plastycznych z napi-
sami wykonanymi w piśmie Brailla. 

Za każdą mapę trzeba było zapła-
cić 6666,66 koron. Wydano ich w 
sumie sześćdziesiąt.  (kor)

Średniowiecze 
w Cieszyńskiem

Mapy także dla niewidomych
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Tłumy publiczności oklaskiwały w 
Ostrawie czeskich tenisistów wal-
czących w 1. rundzie Pucharu Davi-
sa. Gospodarze w łatwym stylu upo-
rali się z Włochami, awansując do 
kwietniowego ćwierćfi nału, w któ-
rym zmierzą się z Serbią. Kibicom 
nadarzy się więc niepowtarzalna 
okazja zobaczenia na żywo pierwszej 
rakiety świata, Serba Novaka Djoko-
vica. Mecz Czechy – Serbia zaplano-
wano na 6-8 kwietnia, najprawdopo-
dobniej w praskiej O2 Arenie. 

– Serbiowie to rywal z najwyższej 
półki. Nie tylko Djoković, ale także 
reszta zespołu prezentuje światowy 
poziom – powiedział kapitan cze-
skiej reprezentacji, Jaroslav Navrátil. 

Włosi nie postawili w  Ostrawie zbyt 
wysokiej poprzeczki. Gospodarze już 
po sobotnim meczu deblowym pro-
wadzili 3:0, kluczowe punkty zdoby-
ła elitarna dwójka Tomáš Berdych, 
Radek Štěpánek. Spełnił się więc 
scenariusz, na jaki liczył Navrátil 
przed rozpoczęciem piątkowych po-
jedynków singlowych. – W niedzie-
lę mogli zagrać zmiennicy, Rosol z 
Čermákiem. Każdy start w Pucharze 
Davisa procentuje w karierze – pod-
kreślił kapitan RC. 

Navrátil na co dzień poświęca 
się pracy trenerskiej w tenisowym 
klubie TK Prościejów, z naciskiem 
na młode talenty. Czeska tenisowa 
szkoła znana jest na całym świecie i 

jak widać po dobrych wynikach Ber-
dycha i Kvítovej – nadal ma sporo do 
powiedzenia. – Mecz z Włochami 
pokazał, że chłopcy są znakomicie 
przygotowani do sezonu –  powie-
dział nam Vlastimil Štěpánek, ojciec 
Radka Štěpánka. Urodzony w Kar-
winie tenisista mógł ponownie liczyć 
na domową atmosferę w witkowi-
ckiej ČEZ Arenie. – Cieszę się z 
tej wygranej. Wróciłem do Ostrawy 
z myślą o zwycięstwie z Włochami. 
Po ubiegłorocznym blamażu z Ka-
zachstanem kibice zasłużyli na coś 
lepszego – ocenił Radek Štěpánek, 
który po piątkowym pięciosetowym 
zwycięstwie z Andreasem Seppi do-
bił rywala w sobotę w parze z To-
mášem Berdychem. Sobotni mecz 
deblowy chwilami przypominał za-
bawę w kotka i myszkę. Zwłaszcza 
w trzecim secie kibice delektowali 
się grą duetu Berdych-Štěpánek. – 
Pomysł na rywala zrealizowaliśmy w 
stu procentach – stwierdził zadowo-
lony Tomáš Berdych, który błyszczał 

w meczu przede wszystkim na za-
grywce. Na zwycięskiej fali popłynął 
w niedzielę Lukáš Rosol, pokonując 
w trzech setach Seppiego. Honoro-
wy punkt zdobyli Włosi dopiero w 
ostatnim singlu, kiedy to Simone 
Bolelli w dwóch setach uporał się z 
deblowym specjalistą, Františkiem 
Čermákiem.

W ČEZ Arenie aż roiło się od 
znanych osobistości ze świata spor-
tu, biznesu i kultury. W sektorze 
dla VIP-ów zasiadł też Jan Czudek, 
dyrektor Huty Trzyniec. – Jestem 
wielkim fanem tenisa i z tej racji nie 
mogło mnie zabraknąć na meczach 
Pucharu Davisa – powiedział „Gło-
sowi Ludu”. – Liczyłem zresztą na 
zwycięstwo gospodarzy, bo sytuacja 
w rankingu ATP przemawiała na 
korzyść Czechów – dodał Czudek. 
– Sam amatorsko grywam w tenisa, 
ale tylko dla własnej przyjemności. 
Liczy się frajda z gry, a nie wygrana 
– podkreślił. 

JANUSZ BITTMAR
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II LIGA HOKEJA

WSECIN – KARWINA  2:5

Tercje: 1:1, 0:2, 1:2. Bramki i asysty: 
9. Zúbek (Vaněk, Sprušil), 55. Kozák 
(Farda) – 12. Moravec (Sznapka), 34. 
Ivan (Studený, Štefanka), 38. Hege-
gy (Luka, Ivan), 43. Mikšan, 46. Stu-
dený (Ivan). Karwina: Štefl  (29. Iláš) 
– Javín, Sznapka, Štefanka, Hegegy, 
Tomis, Urbánek – Mikšan, Mora-
vec, Novák – Studený, Ivan, Luka – 
Samiec, Rosůlek, Blatoň – Holuša, 
Štubňa, Ciupa – Orság, Lemel.

W. MIĘDZYRZECZE 
AZ HAWIERZÓW  1:3

Tercje: 1:1, 0:2, 0:0. Bramki i asysty: 
3. M. Varga (Ambruz) – 10. Pecha-
nec (Pavlas), 28. Krisl (Potočný), 34. 
Říčka (Balčík, L. Daneček). 

Lokaty: 1. Karwina 83, 2. Hawie-
rzów 82, 3. Przerów 78 pkt. Jutro: Po-
ruba – Hawierzów (17.45), W. Mię-
dzyrzecze – Karwina (18.00).   (jb) 

Euforia w czeskim zespole. Tenisiści dziękują ostrawskiej publiczności. 

Puchar Davisa: Włosi na kolanach

TIPGAMES EKSTRALIGA
W ekstralidze piłkarzy ręcznych Ba-
nik Karwina awansował po weeken-
dzie na drugą pozycję w tabeli. 

HRANICE – KARWINA  26:28

Do przerwy: 13:13. Karwina: Drápal, 
Lefan – Krahulec 2, Vančo 3, Sliwka 
3, Heinz, Kružík, Petrovský 8/2, Ha-

stík 3, Požárek, Kalous 3, Diviš 6/2, 
Monczka, Hardt.

Piłkarze ręczni Banika Karwina 
wymęczyli komplet punktów w za-
ciętym spotkaniu z Hranicami. Wra-
żenia artystyczne z wygranego me-
czu z Duklą ulotniły się w nieznane. 
Banik zagrał słabo i można pokusić 
się o stwierdzenie, że zwyciężył nie-

zasłużenie. – Popełniliśmy zbyt dużo 
błędów technicznych, jak na rangę 
spotkania – skomentował występ 
swoich podopiecznych Rastislav Tr-
tík, szkoleniowiec Banika Karwina. – 
Liczy się jednak zwycięstwo – dodał. 

Karwiniaków trzymali nad wodą 
bramkarze oraz dobrze dysponowa-
ny Vojtěch Petrovský. Słabszy mecz 

zaliczył Viktor Hastík, który do 
siatki rywala trafi ł tylko trzykrotnie. 
– Musimy się pozbierać i w następ-
nych meczach ograniczyć błędy do 
minimum – stwierdził Trtík. Kolejny 
mecz w ekstralidze Banik zaliczy 22 
lutego, kiedy to podejmuje Zubrzi. 

Lokaty: 1. Dukla 28, 2. Karwina 
25, 3. Zubrzi 24 pkt.  (jb)

TIPSPORT EKSTRALIGA
Już tylko pięć kolejek pozostało do 
końca fazy zasadniczej Tipsport Eks-
traligi hokeja na lodzie. Pięć meczów, 
w których wyłonieni zostaną ćwierć-
fi naliści playoff s, jak również cztery 
kluby, które powalczą o ostatnie dwa 
pucharowe miejsca. W najbardziej 
komfortowej sytuacji znajdują się 
drużyny Sparty Praga i Pilzna, które 
przewodzą ekstraligowej stawce od 
wielu tygodni. Na krawędzi ćwierć-
fi nałów lokuje się Trzyniec, który do 
szóstych Witkowic traci dwa punkty. 
O pierwszą szóstkę bije się też siód-
my w tabeli Zlin, ostatniego słowa nie 
powiedziały też jeszcze ekipy Kladna 
i Komety Brno. Drużyny znajdujące 
się na miejscach 7-10 zagrają w fazie 
wstępnej playoff s. Trzyńczanie jutro 
zaprezentują się w wyjazdowym spot-
kaniu z wiceliderem tabeli, Pilznem. 

Witkowice zagrają w środę u siebie 
z Czeskimi Budziejowicami. Mecze 
rozpoczynają się o godz. 17.30. 

Rozkład jazdy zespołu Trzyńca 
robi wrażenie. Oprócz jutrzejszego 
pojedynku z Pilznem podopieczni 
trenera Tlačila zmierzą się jeszcze ze 
Spartą Praga (w piątek przed własną 
publicznością), Pardubicami (21. 2. 
na wyjeździe), Karlowymi Warami 
(24. 2. w Werk Arenie), a na zakoń-
czenie rundy zasadniczej w derbach 
z Witkowicami (26. 2. w ČEZ Are-
nie). Klasyk w witkowickiej hali może 
mieć kluczowe znaczenie dla dal-
szych losów Trzyńca i Witkowic w 
tym sezonie. 

Trzyńczanie przed przerwą spo-
wodowaną startem hokejowej repre-
zentacji RC w turnieju Euro Hockey 
Tour pokonali u siebie 6:4 Litwinów. 
 (jb)

RC – WŁOCHY 4:1
Štěpánek – Seppi 4:6, 6:4, 6:3, 3:6, 6:3 

Berdych – Bolleli 6:3, 4:6, 7:5, 6:2

Berdych, Štěpánek – Starace, Braccialli 6:3, 6:4, 6:2

Rosol - Seppi 4:6, 6:3, 6:4

Čermák - Bolelli 4:6, 4:6

Karwiniacy wygrali w Hranicach

Przed nami pięć kluczowych kolejek

KOWALCZYK PRZEGRAŁA Z 
BJOERGEN. Justyna Kowalczyk 
straciła pierwsze miejsce w klasy-
fi kacji generalnej Pucharu Świata 
na rzecz Norweżki Marit Bjoergen. 
Polka zajęła drugie miejsce podczas 
zawodów Pucharu Świata w Nowym 
Mieście na Morawach w biegu na 
15 kilometrów techniką klasyczną ze 
startu wspólnego. Kowalczyk niemal 
przez cały dystans znajdowała się na 
prowadzeniu, przegrywając z Bjoer-
gen dopiero na fi niszu.

* * *
PŚ W SKOKACH: STOCH NA 
5. MIEJSCU. Norweg Anders Bar-
dal zwyciężył w niedzielnym kon-
kursie Pucharu Świata w skokach 
narciarskich w niemieckim Willin-
gen i wskoczył na pierwsze miejsce 
klasyfi kacji generalnej. Piąte miejsce 
zajął Kamil Stoch. Do drugiej serii 
sensacyjnie nie zakwalifi kował się 
dotychczasowy lider cyklu, Austriak 
Andreas Kofl er. Najlepszy wynik w 
karierze zanotował Czech Roman 
Koudelka, który w niedzielę był dru-
gi. Jutro skoczkowie wystartują w 
Klingenthal.  (jb)

BANIK Z NOWYM 
WŁAŚCICIELEM

Tomáš Petera 
już nie jest właś-
cicielem piłkar-
skiego klubu FC 
Banik Ostrawa. 
Były trener te-
nisisty Petra 
Kordy po sprze-
daży stadionu 
Bazale oddał też 
władzę w klubie. Od wczoraj Bani-
kiem Ostrawa zarządza spółka SMK 
Reality Invest, do której należy też 
stadion Bazale. Szefem konglomeratu 
ostrawskich fi rm jest Libor Adámek, 
reszta udziałowców chce jak na razie 
pozostać w tajemnicy. 

Jak czytamy w ofi cjalnej deklara-
cji nowych właścicieli Banika, ce-
lem numer jeden jest konsolidacja 
klubu i utrzymanie pierwszej ligi 
na Bazalach. Chodzi o płaszczyznę 
sportową i techniczną, bo ratujący 
się przed spadkiem Banik miałby od 
nowego sezonu zagrać w Witkowi-
cach. – Zrobimy wszystko, żeby dru-
żyna mogła rozgrywać swoje mecze 
w sezonie 2012/2013 na Bazalach 
– twierdzą nowi właściciele ostraw-
skiego klubu. Wiosenna runda w 1. 
lidze rusza w najbliższy weekend. 
Czternasta w tabeli Ostrawa zmierzy 
się w niedzielę na wyjeździe z Mladą 
Bolesławią.  (jb)

W SKRÓCIE

Trzyńczanie jutro zmierzą się z Pilznem.  

Libor Adámek
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